Link da Audiência: https://meet.google.com/qkb-jhrd-gzi

Relato:

Relata a procuradora que, atuando como representante legal de seu irmão, consumidor, ao
sacar o benefício previdenciário de seu irmão no dia 03/10, percebeu um desconto no valor de
R$  1.245,01  (um  mil,  duzentos  e  quarenta  e  cinco  reais  e  um  centavo).  A  procuradora
estranhou a situação e questionou a gerente do banco Itaú,  onde habitualmente realiza o

GOVERNO MUNICIPAL DE MARACANAÚ – CEARÁ

COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

PROCON MARACANAÚ

Rua Quatro, nº 370 - Jereissati I - CEP:

[...]

A gerente informou que o empréstimo havia sido contratado em outra
instituição financeira.

Posteriormente, por meio da plataforma GOV.BR, a procuradora constatou que a instituição
reclamada  é  responsável  pelo  empréstimo  indevido,  cujo  valor  totaliza  R$  56.690,12
(cinquenta e seis mil, seiscentos e noventa reais e doze centavos), parcelado em 96 (noventa
e seis) vezes.

Diante do fato de que o empréstimo foi realizado sem a autorização de seu irmão, que se
encontra acamado há cerca de 12 (doze) anos, a procuradora decidiu registrar boletim de
ocorrência e dirigiu-se até a sede deste órgão para buscar uma solução.